值出现重大调整风险的重要会计估计和关键假设列示如下：

金融资产的分类

本公司在确定金融资产的分类时涉及的重大判断包括业务模式及合同现金流量特

征的分析等。

本公司在金融资产组合的层次上确定管理金融资产的业务模式，考虑的因素包括

评价和向关键管理人员报告金融资产业绩的方式、影响金融资产业绩的风险及其管理

方式、以及相关业务管理人员获得报酬的方式等。

本公司在评估金融资产的合同现金流量是否与基本借贷安排相一致时，存在以下

主要判断：本金是否可能因提前还款等原因导致在存续期内的时间分布或者金额发生

变动；利息是否仅包括货币时间价值、信用风险、其他基本借贷风险以及与成本和利

润的对价。例如，提前偿付的金额是否仅反映了尚未支付的本金及以未偿付本金为基

础的利息，以及因提前终止合同而支付的合理补偿。

商誉减值

本公司至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用价

值进行估计。估计使用价值时，本公司需要估计未来来自资产组的现金流量，同时选

择恰当的折现率计算未来现金流量的现值。

开发支出

确定资本化的金额时，管理层必须做出有关资产的预期未来现金的产生、应采用

的折现率以及预计受益期间的假设。

35、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本

的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定

的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列

深圳国华网安科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

38

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目

及金额影响如下：

项目 2022 年 1月 1日调整前 2022 年 1月 1日调整后 影响金额

递延所得税资产   11,059,049.29  11,511,130.25 452,080.96

递延所得税负债   1,826,437.50  2,338,054.66 511,617.16

未分配利润   -430,322,236.53  -430,381,772.73 -59,536.20

续：

项目 2022 年 12月 31日调整前 2022 年 12月 31日调整后 影响金额

递延所得税资产 31,416,728.10 32,758,661.05 1,341,932.95

递延所得税负债 1,217,625.00 2,493,624.06 1,275,999.06

未分配利润 -1,025,485,002.05 -1,025,419,068.16 65,933.89

续：

项目 2022 年度调整前 2022 年度调整后 影响金额

所得税费用 -20,239,023.06 -20,364,493.15 -125,470.09

净利润 -595,951,692.72 -595,826,222.63 125,470.09

（2）会计估计变更

无。

四、 税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率

增值税 应税收入 6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 12.5%、15%、25%

纳税主体名称 所得税税率

北京智游网安科技有限公司（“北京智游网安”） 15%

深圳爱加密科技有限公司（“深圳爱加密”） 15%

深圳智游网安科技有限公司（“深圳智游网安”） 12.5%

贵阳智游网安科技有限公司（“贵阳智游网安”） 12.5%

其他 25%

深圳国华网安科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

39

2、优惠税负及批文

（1）高新技术企业证书

北京市科学技术委员会、北京市财政局及国家税务总局北京市税务局于2021年12月

17日向北京智游网安核发编号为GR202111004105的《高新技术企业证书》，有效期三

年，2023年度所得税税率15%。

深圳市科技创新委员会、深圳市财政委员会、深圳市国家税务局及深圳市地方税

务局于2020年12月11日向深圳爱加密核发编号为GR202044200336的《高新技术企业证

书》，有效期三年。